CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 429/2019

Maringá, 13 de março de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público – considerando o
Princípio da Moralidade, previsto no artigo 37, caput, da Constituição Federal, bem como a função
fiscalizadora inerente ao Poder Legislativo, e, considerando, ainda, a notícia divulgada pelo programa
Fantástico da Rede Globo, no ano de 2010, dando conta de que haveria irregularidades na concessão de
bolsas para o curso de Medicina no Centro Universitário UNINGÁ, por meio do Programa Prouni, entre os
anos de 2005 a 2010 –, se a atual Secretária Municipal de Educação, que tem parentesco com pessoas
mencionadas na denúncia veiculada no referido programa televisivo, teve algum tipo de participação direta
ou indireta nos fatos narrados na denúncia, bem como qual função exercia na instituição de ensino em
questão à época dos fatos.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
13/03/2019, às 17:00, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0124743 e o código CRC 082AE9C4.

19.0.000002087-0 0124743v8